
ТАЦРИЗИ
муцарризи расмй ба диссертатсия ва автореферата Насимов Нуриддин 

Исоевич дар мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор 

(данбахои овой ва вожагонй)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - 
Забони точикй). - Душанбе, 2024. - 404 с.

Дар забоншиносии тодик масъалахои мухталифи мавзуъхои бахси 
забони тодикй ва лахдахои он аз дониби донишмандон ба риштаи 

тахдик кашида шудааст. Омузиши мавзуи диссертатсияи мазкур бошад, 
дадами нахустин ва мубрамест дар тахкиди лингвофлклористикаи тодик. 
Диссертант ба хамин максад кушидааст, ки аз назари масъалахои 
лингвофолклористй комилан вижагихои хоссаи данбахои овоию 

вожагонии матнхои фолклории Сари ХосоррЪ тахкик намояд. Зеро бо 
пуррагй омухтани самтхои мухталифи масъалахои лингвофолклористии 
забони матнхои фолклории Сари Хосор метавонанд чандин корхои 

хурду бузурги илмии дигарро фаро гиранд.
Доираи пажухиши мавзуи мазкур дар мундаридаи диссертатсия 

ифода ёфтааст, ки аз мухаддима, 4 боб, 28 фаслу зерфасл, руйхати 
адабиёт иборат буда, дар умумии 404 сахифаро дар бар гирифтааст.

Мавзуи пажухиш ба самти забоншиносй ва шиносномаи ихтисоси 

илмии 10.02.01 - Забони тодикй комилан мувофикдт менамояд.
Дар мукдддимаи диссертатсия кулли бандхои мукаррарй шомил 

буда, дар он муаллиф мубрамию ахаммияти корро асоснок намуда, 
дарадаи омузиши мавзуъ, махсаду вазифахо, асосхо ва ахаммияти 
назариявию амалй, усулхо ва навоварии илмии тахких, нуктахои асосии 
барои химоя пешниходшаванда ва манбаи истифодаи матнхои 
фолклории Сари Хосорро нишон додаааст.

Боби якуми диссерататсия «Масъалахои назариявй дар робита ба 

забои, фолклор ва лингвофолклористика» аз чор фасл иборат аст. Дар 
фасли якум - «Назаре ба таърихи пажухиши забои, фолклор ва
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лингвофолклористика» оид ба таърихи омузиши забои, бахусус забони 

тоники, фолклор ва лингвофолклористика сухан меравад.
Фасли дуюми боби якум «Перомуни сохиби забону муаллифи 

фолклор» мухиммияти забону фолклор ва халдро дар бар мегирад.
Дар фасли сеюми боби якум «Мундарида ва сохтори забонии 

матнхои фолклории Сари Хосор» оид ба омузиши муштарак, пайвасту 
хамзамони фолклор ва забони он хамчун мавзуи асосии бадей 
лингвофолклористика сухан меравад. Зимни омузиши матнхои фолклорй 

бештар ба данбадои забонии он, бахусус диалектизмхо, ки хоси гуфтугуи 
мавзеъ ва минтададои гуногун мебошад, таваддух зохир карда шудааст.

Фасли чоруми боби якум зери унвони «Пажухиши суруди «Ман 
дог»-и Сари Хосор аз нигоди лингвофолклоролистй» ба таддиди комили 

намунавии линвофолклористии матни фолклории суруди мазкур 

бахшида шудааст. *
Дар натида аён гардид, ки суруди «Ман дог» хамчун матни 

фолклорй бо ладна суруда шуда, дар он хусусиятхо, оханг ё шеваи 

гуфтори халд, лахзае аз расму оини даравгарй ва хамчунин эхсоси 
равонии мардум инъикос ёфтааст. Аз ин ру, барои тадкими таддиди 

масъаладои вобаста ба лингвофолклористика сарчашмаи муносиб ба 

шумор меравад.
Боби дуюми диссертатсия «Назари лингвофолклористй ба 

хусусиятдои овозии фолклорй Сари Хосор» аз панд фасл иборат аст.
Фасли якум - «Омори овозии фолклорй Сари Хосор» таддиди 

истифодаи шумораи овоздо ва мавдеи ондоро дар бар гирифта, маълум 
карда шудааст, ки фолклорй Сари Хосор дар доираи 7717 номгуйи 

калимадо бо назардошти иловаи морфемадои тобиши маъно ва алодасоз 
мадмуан бо шумули 3 шумора (радам) 28701 калимаро дар бар мегирад, 
ки ин аз 132963 овоз иборат мебошад.

Фасли дуюми боби дуюм бо номи «Сохти овозии диалектизмдои 

якдидой» иншо шудааст.
Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия «Овоздои маънодор ва
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ёридихднда» ном дорад. Дар забони тоники фонемахо ё овозхои алохиде 

хдстанд, ки ба гурухи нанимало дохил шуда, маъно ё тобишхри гуногуни 

маъноиро ифода мекунанд.
Унвони фасли чоруми боби дугам «Мавкеи овози ъ» номгузорй 

шудааст. Дар фолклори Сари Хосор овози хдлкии нарми ъ бо назардошти 
омори зиёда аз бутуй дар 5940 калима 6770 маротиба омадааст. Аз чумла 
дар номгуйи зиёда аз 30 калима бо овози аслии ъ (сакта) 380 маротиба бо 
назардошти шаклхри адабию лахчавиашон омадааст: алвидоъ, аъзо, баъд, 

дафъ, даъват, калъа, Каъба, Куръон, матоъ, маъшук, минбаъд, наъл, 

наъра, равно, суръат, таънасор, чамъ, эътибор, яъне.

Баъд очаш омад, ай гард чъмоша чъряд[ОЭДК, с. 324].
Фасли панчуми боби дугам «Хрдисахои овой дар фолклори Сари 

Хосор» ном дошта аз чор зерфасл иборат аст. Зерфасли якуми он 

«Афзоиши овозх,о дар фолклори Сари Хосор»* унвон дорад. Омузиш ва 
тахкики ходисахои фонетикй, аз чумла афзоиш, афтидан, бадалшвай, 
дуршавй (диссимилятсия), монандшавй (ассимилятсия), тахфиф ва 
чойивазкунии овозхо хам мавзуи бахси бахши фонетикаи илми 

забоншиносй ва хам яке аз сохахои илми лингофолклористика махруб 

меёбад.
Зерфасли дугами фасли панчуми боби дугам «Афтидани овозхо (дар 

мисоли решай калимахр)» номгузорй шудааат. Бахусус ходисаи 

фонетикии мазкур дар лахча ва шевахр бештар ба назар мерасад. 
Фолклор ё матнхри фолклорй, ки асосан аз забони гуфтугуй ё нутки халк 

- мардум сабт мешаванд, аз ин ходисахо хорич нест.
Зимни омузиши ходисаи фонетикии афтидани овозхр дар фолклори 

Сари Хосор дар мадди аввал афтидани овозхо аз решай нанимало ба 
эътибор гирифта шуд. Зеро шумораи калимахре, ки бо афтидани овозхр 

дар мачмуъ истифода гардидаанд, зиёда аз 4000 ададро дар доираи 

номгуйи бештар аз 700 калима ташкил доданд.
Зерфасли сеюми фасли панчуми боби дугами диссертатсия 

«Монандшавй, дуршавй ва чойивазкунии овозхо» оид ба ходисаи
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фонетикии монандшавй (ассимилятсия), дуршавии (диссимиялтсияи) ва 
чойивазкунии фонемахо (овозхо) дар фолклори Сари Хосор бахр мекунад. 
Хрдисаи монандшавии овозхо на он кадар калимахои зиёдро дар бар 
гирифт: амбар - анбар, амбър - амбур, баркаст - баркасд.

Зерфасли чоруми фасли панчуми боби дугам - «Табдили овозхо» боз 
ба ду бахш чудо мешавад, ки бахши якуми он «Табдили овозхои садонок» 

ном дорад.
Табдили овозхо ин бадалшавии овозхоро дар таркиби як морфема 

дар мавридхои гуногуни истеъмоли он (дар таркиби калима ва иборахои 

гуногун)-ро мефахмонад. Дар фолклори Сари Хосор дар номгуйи бештар 
аз 250 калима зиёда аз 2000 маротиба табдили овозхо ба назар расид.

Бахши дугами зерфасли чоруми фасли панчуми боби дугам 

«Табдили овозхои хамсадо»-ро дар бар мегирад. Намунаи мисолхои 
табдили овозхои хамсадо аз руйи тартиби чойгирии овозхо дар алифбо 

оварда шудаанд. Мушохида мегардад, ки дар фолклори Сари Хосор 
бештар овози б ба в дар мавридхои гуногун - огоз, байн ва охири 

калимахо табдил гардидааст: вар - бар, вардор - бардор, вегай - бегохи, 
ведор - бедор, авр - абр, биёвй - биёбй, бохавар - бохабар, ов - об, тавац 

- табак, хавар - хабар; афтов - Офтоб, имшав - имшаб, лав - лаб, хов - 

хоб, чув - чуб, шав - шаб.
-Ай лаву дахани ма гапи хуб намероя... . [ОЭДК, с. 16].

Зиёда аз 15 овози хамсадо ба хамсадои дигар табдил шудааст.
Зерфасли панчуми фасли панчуми боби дугам, ки «Тахфифи овозхо» 

боз бахшхои тахфифи овозхо бахшида шудааст.
Боби сеюм «Цанбахои вожагонии фолклори Сари Хосор аз нигохи 

лингвофолклористй» аз шаш фасл иборат аст. Фасли якум «Калимахои 

аслии хоси махзани асосии лугавии забони точикй дар фолклори Сари 
Хосор» ном дорад. Фолклори Сари Хосор, ки зиёда аз 7700 ногуйи 

калимаро дар бар мегирад, ба истиснои диалектизмхои лексикй ва 

калимахои иктибосй 7000 ададаш (91,0 фоизашро) калимахои аслии 

точикй мебошад, ки ба истилох хам умумихалкй, хам умумиточикй ва хам
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умумиистеъмолй махсуб меёбанд.
Фасли дуюми боби сеюм «Калимахои серистеъмоли фолклори Сари 

Хосор» фаро мегирад. Калимахои серистеъмол аз руйи шумораи зиёда аз 

50 маротиба дар матнхои фоклкории Сари Хосор бо истифодаи 
такрорёбии решагй ё асосашон, новобаста аз шаклхои лахдавй ва иловаи 
пешванду пасвандхои шаклсозу бандакхо, муайян карда шуданд, ки 47 

адад аст: Аллох, Худо, агар, аз, ака, акнун, ба, бача, баъд, биё, бой, боло, 
гирифтан, гуфтан, дар, деххон, доштан, ду, духтар, ин, кардан, кашидан, 
ки, ман, об, омадан, охир, подшох, рафтан, руз, ту, у (у), худ, хамин, 
хамон, чй, давон, шудан, эй.

Дар дамъ 47 калимаи мазкур дар матнхои фолклорй 11621 маротиба 
омадаанд, ки 41,0 фоиз аз шумораи мадмуии калимахо (28701 адад) ва дар 
доираи номгуйи калимахо (7717 адад) 0,61 фоизро ташкил медихад.

Дар диссертатсия фасли сеюми боби сею^а бо номи «Лексикаи динй
*

дар назми фолклори Сари Хосор» дард ёфтааст. Лексикаи дини дар 

матнхои фолклории назмй аз 263 калима иборат буда, 4 фоизи мадмуи 

калимахои назми фолклорро ташкил медихад.

Фасли чорум, пандум ва шашуми боби сеюм «Синонимхо», 
«Омонимхо» ва «Антонимхо» дар бар мегиранд.

Боби чоруми диссертатсия «Диалектизмхо дар фолклори Сари 

Хосор» ном дошта, аз шаш фасл иборт аст. Фасли якум ба «Мавкеи 
диалектизмхо дар фолклори Сари Хосор» бахшида шудааст. Нахуст дар 
бораи диалеклтизмхо (калимахои лахдавй) сухан меравад, ки яке аз 
мавзуъ ва масъалахои асосии омузиши илми лингвофолклористика ба 

хисоб мераванд. Диалектизмхо дар забони адабй ва асархо бо максади 

тавсифи нутки кдхрамонон ё намояндагони ягон мавзеъ, аз думла 

махаллахо, дехот, нохия, шахр, минтака ва вилоятхо истифода мешаванд.

Диалектизимхо дар фолклори Сари Хосор мавкеи мухим ва хос 
до ранд. Дар матнхои фолклории назмй, насрй ва драмавй бештар аз 3500 

номгуй ва дамъан 13500 калимаро (47 фоизро) - диалектизмхо ташкил 
медихад.
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Фасли дуюми боби чорум «Диалектизмхои лексики» ном дорад. Аз 
назари лингвофолклористй оид ба омузиш, тахдид ва тахлили 
диалектизмхои лексики дар фолклор ё эдодиёти халки тодик (ва ё ибораи 
маъмулии эчодиёти дахднакии халд) асари илмии мукаммале дастрас 

нагардид.
Дар матнхои фолклории Сари Хосор бештар аз 70 номгуйи 

диалектизимхои лексикй бо такрори баъзе калимахо афзунтар аз 170 

маротиба омадааст.
Унвони фасли сеюми боби чорум «Диалектизмхои фонетикй» 

мебошад. Диалектизмхои фонетикй калимахои лахдавй ё решаю асосхои 
феълие шумурда шудааст, ки дар натидаи ходисахои фонетикй ба 
тагйироти овозй дучор гардидаанд. Ва фолклори Сари Хосор номгуйи 

зиёда аз 1100 диалектизми фонетикиро бо такрори бештар аз 5500 калима 

дар бар мегирад. *
Зерфасли якуми фасли сеюми боби чорум бо номи «Таснифи 

диалектизмхои фонетикй» иншо гардидааст. Диалктизмхои фонетикии 
фолклори Сари Хосор бо назардошти хусусиятхои лексикй, морфологй, 

ономастикй ва семантикй зиёда аз 1000 номгуй калимаро дар бар мегирад, 
ки беш аз 5500 маротиба дар назму наср такрор омадаанд. Бинобар ин, 
дар доираи номгуй онхо аз руйи баъзе дихатхои забонй, аз думла ифодаи 

ном, маъно ва мансубият ба хиссахои нутк ба гуруххо дудо карда шуданд. 
Аксари диалектизмхои фонетикй ба исмхо марбутанд

Зерфасли дуюми фасли сеюми боби чорум «Дилаектизмхои 
фонетикии иктибосй» номгузорй шудааст. Лингвофолклористика кулли 

мавзуъхои бахси соха, самт ва пахлухои мухталифи забонй фолклорро 
хамадониба, дар доираи имконият аз руйи жанрхои фолклорй меомузад. 
Дар фолклори Сари Хосор калимахои идтибосии арабии зиёд мушохида 
гардид, ки ба шакли лахдавй омадаанд. Ва онхо аз руйи мавзуъхои бахси 

забонй тодикй ба гуруххо тасниф шудаанд.
Фасли чоруми боби чорум «Диалектизмхои морфологй» буда, зери 

ин унвон диалектизмхое ворид карда шудаанд, ки асосан морфемахои
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шаклсоз, аз чумла пасванд, пешванд ва бандакхрро дар бар мегиранд.
Фасли панчуми боби чорум «Диалектизмхои 

морфологй-синтаксисй» ном дорад. Мавзуи мазкур бинобар он чунин 

ном гирифтааст, ки онро асосан воридро, морфемахр ё чузъхри 
морфологиеро дар бар мегирад, ки бештар зимни гуфтугу ва ташаккули 
вохрдхри синтаксисй, аз рабили ибораю чумлахр истифода мегарданд.

Дар фолклори Сари Хосор дар калимахое, ки бо овозхои садоноки 

-а ва -о ба итмом мерасанд, ба чойи бандаки изофии -и овози -й (йот) 
омадааст: атай, бачай, бобой, донай, заминой, касабай, миёнай, очай, 
риштай, танай, хонай, чашмой.

- Акацон, ай очай ма (хабар) бъгу, очай ма чй таврай? [ОЭДК, с. 
321].

Унвони фасли шашуми боби чорум «Диалктизмхри фразеологии 
феълй» мебошад. Зери мафхуми диалектизмхои фразеологии феълй дар 

назар дошта шудааст, ки феълхо дар кулли фразеологизмхр ё иборахри 
рехта дар шакли адабй омадааанд ва феъл ё яке аз чузърои дигари 
фразеологизмхр шакли лахчавй - диалектизмро доранд.

Диалектизмхри фразеологии феълии фолклори Сари Хосор аз руйи 

хелхри диалектизм ва жанрхр ба гурухдо чудо карда шуданд.

Дар бахшхри хулоса ва тавсияро оид ба истифодаи амалии 
диссертатсия Насимов Н.И. натичагирихри тахрири худро ба таври 
мушаххас дар 27 ва 9 банд баён мекунад, ки х,ар яки онхр заминахри 
устувори илмй дошта, побили эътимод мебошанд. Илова бар ин, 
диссертатсия, дар мачмуъ, дар сатру савияи илми забоншиносй таълиф 
гардидааст ва он, вореан, метавонад дар таррири лингвофолклористии 
забоин матнхои фолклории точик сарифаи наверо боз намояд.

Руйхати адабиёт фарогири 475 адад адабиёти мухталиф мебошад.

Таълифоти илмии довталаб аз 3 монография, 2 лугат ва 24 маролаи 
илмй, аз чумла 20 маролаи дар нашриярои илмии тарризшавандаи КОА-и 
Цумрурии Точикистон нашршуда иборатанд ва нуктахри асосию 

натичахри тарриротро фаро мегиранд.
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Авторефераты диссертатсияи доктории мазукр мувофики талаботи 

Комиссиям олии аттестатсиони азди Президенты Цумхурии Тоцикистон 

тахия гардида, мазмуну мухдавои диссертатсия ва автореферат ба 

ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тоцикй) мутобихат 

мекунанд ва ба самтхри афзалиятноки рушди илм иртиботи кдвй доранд.

Диссертатсия метавонад барои тахияи рисолахои магистриву 

номзадй ва докторй, инчунин таълифи фархангхои лингвофолклористй, 

диалектологй ва фразеологй, дастуру барномахои таълимй, хондани 

курсу семинарной махсус аз фанхри забоншиносй, фолклоршниосй ва 

шевашиносй дар факултетхри филологии муассисахои олии таълимй 

истифода шавад.

Хуллас, диссертатсияи мазкури унвончу - Насимов Н.И. ахаммияти 

илмиву назариявй ва амалиро доро буда, вале дар он баъзе норасоихр 

низ ба назар расид, ки ислохи онхо ба манфиати кор хохдд буд:

1. Дар диссертатсия баъзан хатохои имлой вомехуранд: заруртхои 

(с. 5), умуминазирй (с. 8), хадк (с. И), тахавввулот (с. 12), гурухбанлдии 

(с. 12), забоншнисии (с. 27), ногуйи (с. 179), Сори Хосор (с. 183), ифола (с. 

292) ва гайрахо.

2. Дар диссертатсия тафсири истилохи «фолклор» чандин 

маротиба такрор омадааст (дис. с. 25, с. 36, с. 195,).

3. Хдмчунин ба асари забоншинос Р. Саидов «Вохидхои 

фразеологй дар назми халкй» такроран борхо ишора гардидааст (дис. с. 

5, 8, 30, 50, 338).

4. Баъзе маврид мисолхо пайихам аз 5-то зиёд оварда шуданд (дис. 

с. 79, 83, 84).

Аммо эроду дархостхои мазкур арзиши илмии диссертатсияро 

коста нахоханд кард ва онхо хусусияти тавсия доранд.
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Унвончуй вазифахои дар наздаш гузоштаро бомуваффакият ичро 

карда, ба хадафи пажухиш расидааст.

Бинобар ин, диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи 

«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои овой ва 

вожагонй)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои филологй аз 

руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони точикй) 

тахкикоти анчомёфта ва ба талаботи санадхои меъёрии хукукии 

дахлдори Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Точикистон ва бандхои 32-35-и «Тартиби до дани дарачахои илмй», ки бо 

карори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 

267 тасдик гардидааст, комилан чавобгу буда, муаллифи он барои 

дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони точикй) сазовор аст.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи забони хозираи 

руси Донишгохи славянин
Россия-Точикистон <^г^-~^__е___Салимов Рустам Давлатович

Нишонй: 734025, Думхурии Точикистон, 

ш. Душанбе, к. Н. Кдробоев, 102, х. 190 
Донишгохи славянии Россия-Точикистон, 

тел.: (+992) 934789676

Ешай ^\у\у.§83@таП.ги

Имзои Салимов Рустам Давлатовичро

Рахимов А.А.«

тасдик менамоям:
Сардори раёсати кадрхои

Донишгохи славянии Россия-Т
17 сентябри соли 2024
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